

KURTYER LITEWSKI

Roku  
1761.

Nro  
XXVIII.



W PIĄTEK DNIA 10. Lipca z WILNA.

JJmść Urzędnicy Grodzcy Wo-  
jewództwa naszego Wileńskiego Ro-  
czki *Julione* na dniu 6. tego Mie-  
siąca zaczęte, ze wszelką i prawują  
pilnością.

JJmść Panowie Zawitowie Sta-  
rośtowie Grodowi Starodubowsey,  
Jmść Pani Łopacińska Marszałkowa  
Skarbowa Trybunału W.X.L. JJmść  
Panowie Puzynowie Podstarości-  
wie Sądowi Upitcy, Jmć P. Burzyń-  
ski Starosta Krasnosiel: pomnożyli li  
czbę przytomnego Państwa w tym  
Mieście, z którego wyjechał do Dóbr  
swoich w Połockie, Jmść Pan Ło-  
paciński Starosta Grodowy Mści-  
ławski.

W Niedzielę przeszła JJmść Kon-  
wiktorowie pod dozorem XX. Je-  
zuitów w *Collegium Nobilium* Aka-  
demickim ćwiczący się, dawali do-  
wód roczney swey pilności z Ła-  
cińskiego, Francuskiego, i Niemiec-  
kiego języków, tudzież z Krajo-  
wstwa, Historji, Geografji, Tańców  
i fektowania, pod zaszczytem J. W.  
Jmści Pana Paca Podstolego i Mar-  
szałka Wielkiego Trybunału Głó-  
wnego W. X. L. w przytomności  
tegoż Jmci Pana Marszałka Wielkiego,  
także JJmściów XX. Biskupa  
Zmudzkiego, Wileńskiego i  
Białoruskiego Suffraganów, Jmści  
Pani Tyszkiewiczowey Kasztelano-  
wey

(1)

wey Mściławskiej, Xiężney Jeymci Soltohubowey Generałowey Artyle-  
ryi Litewskiej, Jeymci Pani Czapskiej Podskarbiney Ziemi Pruskiej i z Córka, Jmściów Panów Koziella v. Marzałka, Oszmiańskiego, Łopacińskiego Marzał: Skarb. i Brunowa Upit-  
skich; Wołodkowicza Pisarza Kadencyi Ruskiej, Mińskiego: Sędziów Trybunału Głł: W. X. L. Jmściów PP. Chodkiewicza Wielońskiego, Zaby z Jeymcią swojā Bialskiego, Starostow; Jmści Pana Ważyńskiego Skarbnego W. X. L. Jeymc Pani Karpowey Starościny Płongiańskiej, Jmści Xiędza Zienowicza Kanonika Katedralnego Zmudzkiego, J. P. Zaleskiego Szambelana J. K. M. i innych licznie zgromadzonych dystryngwowanych gości.

*Królewic Jmśc Xiąże Kurlandzki* przed odeysciem poczty z Kowna D. 7. jeszcze nie przejeżdżał tamtędy.

*z Warszawy 1. Lipca.*

Królewic Jmśc Xiąże Kurlandzki po wysłuchaney wczora po piątey zrana Mszy Świętey w Kollegiacie tuteyszey, wyjechał do Nitawy.

Pałac w Dreźnie kazano spieszyć naprawiać, dokąd mówią, iż Król Jmśc. Pan N. M. ma niezadługo po-  
spieszyć.

Moskale mają tędy przechodzić,

dla których kwatery rozpisują na Pradze.

Jmśc Xiadz Wawrzecki Kanonik Katedralny Płocki, miał honor w przeszły Piątek być prezentowanym Królowi Jmści P. N. M.

General *Lauachn* zniósł cały Regiment Pruskiej Kawaleryi pod *Landsbut*, część większą zabrawszy w niewolę.

*z Generalney kwatery Królewica Henryka w Schlettau d. 14. Czerwca.* Wszelka spokojność tu się zachowuje. Major de *Kleist* znowu na korpus nieprzyjacielskie napadłszy w *Neudorff*, 2. Oficyerów i 40. Ułanów w niewolę zabrał, resztę rozprotzył.

*z Hagi 15. Czerwca.*

Oznajmuje nam umyślny od wojska tu przybyły, że do *Anglii* spieszący, iż wojsko *Francuskie* wszędzie się rusza w *Westfalii*: wojsko Xcia de *Soubise* przy *Lippe* rozciąga się, i pokazuje po sobie, iż w kray *Munsterzki* dla wielkiego niedostatku żywności nie wtargnie.

*z Londynu 12. Czerwca.*

Dnia 10. dwóch umyślnych od Admirala *Keppela* i Generala *Hodgson* z wyspu *Belle Isle* przyszło. Pierwszy nam wiadomość przyniósł, iż oasi 30. Maja fortyfikacye *Cytadelli* kulami armatnemi

matnemi przełamali: iż ogień nie-  
 przyjacielski znacznie ustał, iż od  
 opanowania Miasta du Palais; ze  
 trzech bateryi, z pierwszej z 10.  
 moździerzow, z drugiej z 10. ar-  
 mat od 32. funtów kulę nożacych,  
 z trzeciej z 10. dział 20. funtowych  
 do Cytadelli strzelano, iż się Pan de  
*Croix* mężnie broni, i dla tego na  
 wszelką pochwałę zasługuje, iż to  
 być musi coosobliwego, kiedy zechce  
 miejsca tego daley bronić, do  
 którego oblężency różne przyscia  
 otwarte mają. Listy drugiego to w  
 sobie zamykają, iż ze dnia 30. na  
 31. oblężeni wycieczkę uczynili,  
 przy której od 4. aż do 500. na-  
 szych zabito abo raniono; między  
 ranionemi znajduje się General *Ho-*  
*dgson* z 7. Oficerami, jednak nie-  
 przyjaciel wiele ludzi utracił. Wszel-  
 ką gotowość czynią nasi do przy-  
 puszczenia izturmü generalnego na  
 Cytadellę dnia 4. Flota która pod  
 kommandą Admirala *Hanke* i Lorda  
*Howe* na drugą wyprawę gotują,  
 10000. woyska regularnego miec  
 będą, które jak mówią, z woyskiem  
 na wyspie *Belle-Isle* zostającym złą-  
 czyć się, a dobywszy Cytadelli, za-  
 myśły iwe na inſze brzegi *Francu-*  
*skie* obrócić ma. Liczba Landmilicyi

nazey zawiera teraz 25000. ludzi,  
 którzy jako i woysko regularne ze-  
 wsząd do obozow polnych n róż-  
 nych Państwa naszego miejscach  
 rozłożonych ruszają się. Dżis wieść  
 się tu rozszerzyła, że się Cytadella  
 2. Czerwca poddała, Lord *Pultne*  
 naznaczony ma być, który pierwszą  
 o tym wiadomość donieść nam ma,  
 i co moment tu go oczekiwają; iż  
 General *Hodgson* skrypt wydał, w  
 którym obywatelom obronę i be-  
 spieczestwo obiecuje, tym zaś, któ-  
 rzy zostać się nie chcą, z rzeczami  
 swemi dokądinąd przenieść się pozwa-  
 la. Tęskliwictwy wieści potwierdzenia  
 oczekiwamy. Od okrętu wojennego  
*Liverpool* następujący wypis z listu  
 mamy w bliskości *Pondychery* na  
 początku Oktobra przeszłego dane-  
 go. D. 3. Septembra złączyliśmy się  
 przy porcie *St. David* z Admira-  
 lem *Stevens*, i teraz oblężeniem *Pon-*  
*dychery* bawimy się, które miejsce  
 w krotce spodziewamy się opano-  
 wać. Potęga nasza na ladzie ma  
 7000. Europeczyków, i 50000.  
 Ciapayków: nieprzyjaciele zaś mają  
 około 15000. Europeczyków i In-  
 dyanów. Codziem na flotę *Francuską*  
 czekamy. Jeśli zapewne przyjdzie,  
 dobrze ją przywitamy. Odebrali-

śmy *Francuzom* miejsce *Alliquaponi* nazwane, na którym 50. armat znaleźliśmy.

z *Paryża* 12. *Czerwca*.

We Wtorek Dwór przez umyślnego od Xiążęcia *d' Aiguillon* wiadomość odebrał, iż Jmsć Pan de *St Croix* z *Cytadelli de Belle-Isle* tak pomyslną wycieczkę uczynił na obłążenców, iż 600. Anglików otoczył, resztę do obozu zapędził. Nasi Anglikom 4. armaty zagwozdżili, 12. z sobą do fortecy zaprowadżili. Ztąd roście nam nadzieja, iż ten tak mężny *Kommandant* utrzyma się, aż w *Brest* zgromadzająca się flota mu na pomoc przybędzie. Niektóre wiadomości głózą, iż 7. okrętów Angielskich przy porcie *Rockefort* Kotwice rzuciły, aby ten port obległy i okrętom naszym wojennym, które się z flota w *Brest* stojąca złączyć mają, wyisčia zabroniły.

z *Kasselu* 6. *Czerwca*.

Przez uzbrojenie zamków, i inne usiłności zdaje się Xiąże *Ferdynand* chcieć nam przelzkodźić dalszego w *Elektorat Hannovercki* wkrocze-

nia, ztym wszystkim nie mając się nam równych, w tpm, aby czego dokazał: my abowiem w obu wojskach więcej 150. tysięcy żołnierzy licząc, samych tylko do wykonania dzieła ordynansów czekamy.

z *Madrytu* 26. *Maja*.

Król Jmsć chcąc sprawić wszelkie bezpieczeństwo w tym Mieście, postanowił milicyą z samych *Mieszczan*, do której należeć mają wszyscy rzemieślnicy od lat 18. wieku do 45. Odprawując wartę tenże sam mundur nościć będą, który *Inwalidowie*.

z *Bremen* 31. *Maja*.

Temi dniami znowu do tuteyszego *Lazaretu* 516. chorych przybyło: 800. zaś ludzi świeżych z *Anglii* tedy do *Lipstadt* przetżło. Xiąże dziedziczny oboz swój przy *Appelbulsen* między *Munster* i *Ham* złożył. Żołnierze Xiążęcia de *Soubise* *Alliantów* już nawiedzają: różne stráže pierwsze o milę tylko od obozu zabrawszy, ku *Dusseldorf* udali się. *Woyna* w *Westfalii* wkrótce zaczynać się musi.